
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 09 - Especial          Brasília-DF, 01 de março de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 42 DE 01 DE MARÇO DE 2012. 

 

Concede a Progressão Funcional 

horizontal e vertical a servidores do 

quadro permanente deste Ministério. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante        

art. 92, Parágrafo 1º, Inciso III, da Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário 

Oficial da União de 24 subsequente, e suas alterações posteriores, resolve: 
 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional Horizontal/Vertical, de acordo com os 

Decretos nº 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 1º de março de 2012, aos 

servidores do quadro permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 09 - Especial                   Brasília-DF, 01 de março de 2012 

 

Boletim de Serviço   2 

Anexo da Portaria nº 42 de 01 de março de 2012. 

 

CARGO/SERVIDORES SIAPE 
CLASSE/PADRÃO 

ANTERIOR 

PROGRESSÃO 

FUNCIONAL 

VIGÊNCIA 01/03/2012 

ADMINISTRADOR      

CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO 1543196 A V B I 

EDNA GUGEL  1556296 A V B I 

ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES 1551517 A V B I 

GISELLE COIMBRA DE OLIVEIRA 1580963 A IV A V 

CONTADOR      

ELMA VIEIRA DE JESUS 1581384 A IV A V 

FABIANA IACOMINI RODRIGUES 1543066 A V B I 

ECONOMISTA      

ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E SILVA 1548493 A V B I 

GUILHERME OLIVEIRA PIRES 1550962 A V B I 

JAILSON ALONSO DE SOUZA 1550854 A V B I 

NATALIA FROEMMING 1581465 A IV A V 

SCHEYLA CRISTINA DE S B DO AMARAL  1578948 A IV A V 

ENGENHEIRO      

ANDRE LUIZ TEIXEIRA GONÇALVES 1580946 A IV A V 

ARTHUR CORREA ROCHA 1553484 A V B I 

CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JUNIOR 1538928 A V B I 

DANIEL ARAUJO SILVA 1476864 A V B I 

EDILON ESAU DOS SANTOS 2093512 A IV A V 

EDUARDO DUARTE FARIA  1542934 A V B I 

ELI FARIA VICARI 1556466 A III A IV 

ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS 1556294 A V B I 

FLAVIO FERREIRA LIMA 1556534 A V B I 

FREDERICO SILVA DE OLIVEIRA 1508290 A V B I 

HEBERT SANTOS 1557559 A V B I 

LUCIANO ALVES CORGOSINHO 3293825 A V B I 

VITOR AUGUSTO BISPO DA SILVA 1541428 A V B I 

WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI 1553436 A V B I 

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES      

ANDRE LUCAS NEVES CARDOSO 1540155 A V B I 

ERNESTO HIDEO OKANO 2201723 A V B I 

MARCELO JOSE DUDEQUE 6840027 A V B I 

MARIO DE MORAES DAOLIO 1538643 A V B I 

AGENTE ADMINISTRATIVO      

ANDERSON LUIS ALVES DA SILVA 1558912 A IV A V 

CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 A V B I 

DELSON SILVA SOUZA 1551525 A V B I 

IARA DA PAIXÃO CORREA TEIXEIRA 1576715 A IV A V 

MARLEY DE LIMA MATOS 1558574 A V B I 

AGENTE DE TELECOM. E ELETRICIDADE      

CLAUDIO DE OLIVEIRA MELO  1538517 A V B I 



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 09 - Especial                   Brasília-DF, 01 de março de 2012 

 

Boletim de Serviço   3 

EDSON SAMPAIO AMARO 1543207 A V B I 

LEANDRO PEDRO DE LIMA 1552478 A V B I 

LEONARDO PAIVA TRINDADE 1550538 A V B I 

TÉCNICO DE CONTABILIDADE      

HUGO DE OLIVEIRA SOUSA  1556070 A V B I 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal 

Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


